C 3

## SYMPH. CAMP EGII IN GALENI

C uit. Hūc itaq; cum sentiret, essetq; spiratio & parua & crebra, atq; exigua tussi infestaretur, pleureticum se esse existimabat: quāobrem hyssopum quoq; ex aqua mūsa prāparauerat. Intelligens itaq; ego quod fortuna uiam mihi prēberet, qua apud Glauconē clarum nomen ad ipsiū possem, manū meā ad nothas in dextro laborantis latere costas admouī, indicatoq; loco, dixi eum ibi dolere. Quod cum ipse fatetur Glauco, ex solo arteriarum pulsu existimans me sedem affectam inuenisse, planè admirari me cœpit. Verum ut uehemētius stuparet, hæc quoq; addidi: Quemadū dum hoc in loco dolere te cōfessus es, ita uelim fatearis, etiam tussiendi cupiditate uexarite; etenim ex longis interuallis tussis exigua, arida, et qua nihil expuis, molestare te solet. Atq; ita me docente, incepit forte fortuna, huiusmodi quad tussis specie, qualem iam diximus, tussire. Qua de re tanta admiratione Glauco cōmotus est, ut continere sese non ualens, magna uoce exclamando, in laudes meas prorumperet. Tum ego: Non putes, inquam, sola hæc ex arte posse præfigiri. Sunt enim alia quoque, quæ nunc dicere aggredior, quibus & laborans ipse testimonium feret. Itaq; rursum incipiens, dixi: Cum magnam trahis spirationē, dolor ea parte, quam notaui, uehementius te cruciat, sentisq; in dextra præcordiorū parte grauitatē. His auditis, ne infirmus quidem sese potuit continere, quo minus præ uehemēti admiratione, una cum Glaucone exclamaret. Itaq; sentiens equidē arridentē mihi fortunam, de iugulo quoq; quod uidelicet ad inferiora trahi uideretur, aliquid efferre uolebā. At quia magnas inflāmationes, quemadmodū & scirrum, id comitari solet, dicere nō sum ausus, ueritus ne laudem quam antea de me excitauerā, sauciarem. Cumq; animū induxissem, tutò me aliquid eloqui oportere, aspiciens laborantē, Haud ita multo post, inquam, iugulū ad infernas partes detrahis senties, nisi fortasse id iam antea tibi euenerit. At cū hoc quoq; fateref, conuersis in laborantē oculis, Vna, inquā, addenda est prædictis diuinatio: etenim dicam, quam de morbo suo laborans ipse habuerit suspicionē. Tum Glauco, ne de hac quidē diuinatione desperare se aiebat. Laborans autē incredibili hac pollicitatione in stuporem adductus, & acriter me intuens, quid essem dicturus, attenta mēte expectabat. Igit̄ dicēte me, quod infestantē morbum, pleuritidē esse putasset: ille ingenti cum admiratiōe, huius quoq; rei se testem exhibuit, id qd etiā affirmabat ex astantibus unus, qui paulò ante latus eius ex oleo souerat. Atq; ex eo tempore Glauco, tum de me, tum de uniuersa arte q; optimam concepit opinionem, cum antea nihil magni ab arte expectaret, utpote qui nunq; cum cōsummatis in arte uiris uersari consueuisset.

## CAMP EGIVS.

Inflammato autē iecore, cōmuniter quidem omnibus dolor oritur in dextris præcordijs, sursum penetrans ad iugulū usq;, humerumq; partis eiusdem: deorsum uero ad latus usq;, quod nothum uocant: & acuta febris, & tussis arida, & sitis, & appetitus amissio, spirandiq; difficultas, et lingua primo quidē rubra uidebā, post uero atra, uomuntē bilem, & uenter astringitur: signa fere sunt quæ pleureticis. Cum autem erysipelas cōstiterit in iecore, inflāmationes intendunt, & exiccatō corposē marasmus insurgit. Qui simam iecoris partem inflāmatā habent, naufragant & uomunt, appetitum amittunt, & inflāmationes intendunt, & consternant anima interclusa, frequēter refrigerant, ut hinc inter cutem morbus initū sumat. Cum uero iecoris conuexa inflammat, præter ea quæ dicta sunt manifestō turgent uisita etiū. Si tenuior obscuriorq; fuerit, iubebimus q; maxime respirare. Quod si in dextris præcordijs dolor appareat, iecoris mediocris existimanda est inflāmatio. Si iuxta positū subiectorū muscularū spacioſus inflāmationis tumor uideat, nihilq; iam dicatorū affuerit, illos ipſos inflāmari intelligam. Si grauitas in iecore, dolorq; sentit in dextris præcordijs, citra tumorē ac febrim, oppilationem indicat uenarū, qua in parte

**A** parte estuant. Inflammatione uero uersa in apostema, dolor ipsis cum tumore auge tur, inexpectatiq; sicut rigores, nec in sinistrum latus potest languens inclinari, im pensius dolente iecore. Confracto autem apostemate, aut per urinam, aut per uen trem excrementum euadit, suppurationibus refertum. Si uero in affectionem seca= cabilem tumor deciderit, dolores cōminuuntur: tumor certe euidens cum duritie, at corpora circū attenuantur. Procedente porrò tempore, cognoscere difficile est, qd aqua intercus fieri incipiatur: uniuersaq; prēcordia sub humore conetur. Ad calidā iocinoris distemperantiam utendum refrigerantibus & confirmantibus mediocri= ter intestinū. Si frigida sit distemperantia, per contraria eundum est.

De morbo regio, quem Icteritiam neoterici appellant.

### HISTORIA XXXVIII

**N** libro De locis affectis quinto, capite septimo, cum de auriginoso siue regio morbo fieret sermo, insit Galenus: Quidam acuta biliosaq; febre laborans, die septimo uniuersa flaua bile ad cutem transmissa, à morbo li beratus est, mansitq; sequentibus deinde diebus auriginosus. Itaq; & ex= crementa, & urinas considerauimus. Vtrisq; uero secundū naturam se habentibus, atq; ob eam causam nullum uisceris affectum declarantibus, uenit in mentem, fieri posse, quod translata in cutem bilis crassior esset: qua ratione promotus, discere uo lui, qualis nam esset sudor. Illo autem apparente aquoso, conieci bilem esse, dissipari contumacem. Præcepit itaq; laborati, ut aqua surapte natura calida, & cui discussio= di uis esset ueteretur, ac præterea uitium adhiberet humidiorē, qui humorū crassitu= dinem moderate posset extenuare. Hic autem bonam ualeitudinem cōsecutus est, unico auxilio, & notitia cōfirmata, & curatione absoluta. Quinetiā alterum mul= tam in strigili bilem relinqueret uidimus: unde eam plurimam in uniuerso corpo= re procreari perpendētes, ipsum adhibita idonea curatione sanauimus. Quibus ue= ro citra febrim morbus regius accedit, urgente in dextra præcordiorum parte graui= tatis cuiusdam sensu, ijs omnibus aperiens, ut scitis, obstrukiones, & cibis & poti= bus & medicamentis extenuatibus, deinde medicamentū quod bilem ducere pos= set exhibens, eorum plurimos una die sanitati restituimus.

### CAMPEGIVS.

Ictericus, dicitur qui patitur icterum: qui morbus diuersis nominibus appellat. Dicitur autem à Plinio, Varrone, Horatio & Sereno, morbus regius: & quare sic di= catur reddit Samonicus Serenus rationem, duobus uersibus:

Regius est uero signatus nomine morbus,

Molliter hic quoniā celsa curatur in aula.

Aliter hic morbus à Celso aurigo appellat, & homo auriginosus, qui patitur. Dici= tur & arquatus, à colore coelestis arcus, ut dicit Nonius. Et ut dicit Acron super Ar= tem Horatij, quidam dæmoniacum, nonnulli comitiale, alij arquatum uocant. Et Iuuinalis Ictericus, Satyra sexta:

Cosulit Ictericę lento de funere matris.

Et dicitur ab ictero aue, de qua Plinius lib. xxx, naturalis historiæ, cap. iii. Auis, in= quia, icteris uocatur à colore: quae si spectet, sanari id malum tradunt, & auem mo= ri: hāc puto latine uocari albulam. Hæc ille. De hoc morbo Hippocrates ait: Si post septimū dī febricitante ægro suguenerit, tutū esse. Diocles ex toto, si post febrē ori= tur, etiam prodesse: si post hunc febris, occidere. Asclepiades aquam quoq; saltam, & quidem per biduum purgationis causa, bibere cogebat, ijs quæ urinam mouent reiectis. Est aut icteros, autore Paulo Aegineta, morbus, cum per totum corpus bilis

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C suffunditur, quæ interdum nigra, interdum flava est. Potionandi sunt arquati apij, uel adianti, uel lapatij, uel serpylli trita decoctioe, aut absinthiū potui ingerere. Prodelt autem multū raphani succus cum uini potus cyatho, & succus cichorij cyathorum duorum uel trium mensura per se, uel cum uino.

D e affectibus uesicae. H I S T O R I A   X X X I X

E X T O De membris dolentibus, capite iiii. cum de uesice affectibus sermo fieret, inquit Galenus: Cuidā cum cecidisset, spina sinuata est: quapropter urinā reddere nō potuit: nam & id aliquando fieri solet, quemadmodum ab Hippocrate dictum est. Verum non illico suppressa fuit urina, sed perendie, ob afflictarū uertebrarū ad interna luxationē inflammata uesica. Itaq; dolebat in ea parte uel nemine tangente: sed multo magis, si quis eum manu tangeret;

**E x e m p l u m s e c u n d u m.** atq; hūc curauimus, inflammationi remedia adhibētes. Rursus alter, luxatis ad externas partes uertebris, urinā inuitus profudit, nullo infestante uesicam dolore. In hoc cōiecimus eius musculi neruum, qui uesicam claudit, fuisse affectū: proinde spī-

**T e r t i u m.** nam curare uoluimus. Atq; in alio similiter affecto, suppressa fuit urina, torpēte ob affectos neruos uesicae sensu. Cum itaq; inter dormiendū non sentiret homo uesicā impleri, ipsa extensa, nihil excernere potuit: etenim accidit interdū, ut hoc modo urina supprimat, quemadmodū etiam sanis quibusdam, aut urgentibus negocijs, uel in cōcionibus, uel senatu, uel foro, uel conuiuio: Tum enim retent a longo tempore urina, extenditur uesica, atq; urina supprimit, contractrice facultate laesa, propter

**Q u a r t u m.** immoderatā tensionē. Quidam etiā cū cecidisset, manente spina illæsa, in primis quidē magnā sanguinis copiā cū urina emisit, postea uero omnino suppressa est urina. Cuius rei causam esse coniecimus, quod cōcreti sanguinis grumus intus se oppo-

**D** suit: quocirca demissa per colem fistula, paulum urinę reddidit: extracta deinde fistula, apparuit in ipsius ore grumū indicū. Præterea cum alios quosdā, diuturni dolores una cum abscessu notis infestassent, finitis abscessibus, tenue pus cum urina profluere uisum est: deinde subsequens urinę retentio, cōiecturę occasionē dedit, quod

**Q u i n t u m.** à crasso pure meatus obstrueret. Atq; in pueris etiam, quos lapis in uesica cruciabat, uidimus sāpenumero urinā retineri. Eos itaq; resupino figurato corpore consuētūmus, ut ita à meatu lapis dimoueret. Vidimus insuper ubi uesicae meatū grumus obstruxerat, eadem sequi accidentia. Grumum uero adesse cōiecimus, hoc argumento, quod plurimū antea cruorē laborātes cū urina reddidissent. Itaq; medicamentū quod lapidē terere possit ex oxymelle, atq; ipsum quoque oxymel per se in potu dedimus. At nihilomin⁹ ali⁹ quidē perierūt, uno quodā seruato, solutis grumis quos paulò post cum urina excreuit. Igītū cū multi creberime pus cum urina emitterent, præteriorū accidentium memoria, & sedem affectā nobis ostendit, & dispositionem in ipso consistentē declaravit. Quidā etiā cum prius in regione renū sāpenumero doleret, accidente inordinato horrore & exigua cōcussione, febre corrētus est. Alius circa uesicę positū, simul cum horrore ac febre dolores presensit. Non nulli circa septum transuersum & thoracem: atq; ali⁹ in dextra præcordiorū parte. Coniecturā itaq; fecimus in ijs omnibus, quod pus per renes expurgaretur, uomica scilicet in loco dolente erupta.

C A M P E G I V S.

Vomicæ sunt tumores in corpore purulenti, à uomēdo dicti, de quibus Seren⁹:

Sunt odio quos dira uomit natura tumores,

Vomica qualis erit.

Galenus uero pulmonis uomicam per urinam, thoracis autem per intestina & alium expurgari uidit. Quāquam in primis ex pulmone per renes transitus, nullam reuera dubitationem excitare debet. Etenim ut à concava uena, ita ex magna quoque arteria, rami descendunt ad renes. Si à superioribus intestinis quippiam defert, id cibos

**A** id ciborum excrementis perinde admixtum uidetur, ac si cum ipsis subactū fuisset. Si uero ab humilioribus, cum una ipsorum parte excernitur. Simili modo urina, aut tota à pure cum ipsa emissa cōturbatur, aut per partes quasdam dispersum pus inæqualiter defertur. Plerūcū etiam solum pus, sine urina excernitur, idq; haud obscure in uestica suppurationē consistere indicat. Quod uero exacte cōmixtum est, à supernis alicunde partibus uenit. Sed quod medium inter hæc conditionem seruauerit, id à renibus descendisse certum est. Similiter si erupta uomica, appareat aliquid, quod simul et hulcus, & affectum locum portendat. Cum urina expurgantur gibbæ hepatis partes, atq; omnes quotquot sunt his superiores: Per aluum uero pars iocinoris resima, intestina, uentriculus lienis. Præter hæc sunt quoq; nonnulla que, licet raro, per alium expurgantur, ut partes thoracis atq; pulmonis, atq; per urinam purgātur interdum partes quæ extra septum transuersum constitutæ sunt. Proinde nihil mirum, insit Galenus, necq; impossibile est, & ex partibus septo transuerso superioribus pus in uentrem defluere, & ex his quæ eidem supponuntur, ipsum per renes in uesticam peruenire. Nam corporum raros habitus, par est ut rara etiam accidentia sequantur.

## De suffocatione uulua, alijsq; uteri affectibus.

## HISTORIA XL

**I B R O** sexto De locis affectis, capite quinto, cum de uteri affectibus fieret sermo, sic scripsit Galenus: Quidam uxor mortem lugens, & à concubitu, quo antea creberrime fuerat usus, abstinent, cibi cupiditatē amissit, atq; ne exiguum quidem cibum cōcoquere potuit. Vbi uero seipsum cogendo plus cibi ingerebat, protinus ad uomitum excitabatur. Mœstus etiam apparebat, non solum has ob causas, sed etiam, ut melancholici solent, citra manifestā occasionem: uerum hic q̄ celerrime liberatus est. Hæc ergo consideranti mihi apud meipsum, uisum est longe maiorē ex retento semine, quam menstruis, corporisnoxiam eueniare posse, præsertim in his qui suapte natura uitiosis abundat humoribus, & pleni sunt, atq; in ocio educati, quiq; cum antea nihil ad libidinē reliqui fecissent, affatim continere coeperunt.

## CAMP EGIVS.

Diogenis Cynici exemplum relinquimus, & utinam Galenus Diogenem nō legisset. Nesciebat Galenus quod neq; fornicarij, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, de quibus loquitur ad Hebræos Doctor gentium Paulus: Fornicatores & adulteros iudicabit deus. neq; molles, id est mares muliebria facientes, ut Diogenes: neque masculorum concubitores, de quibus dicitur Genesis xij. Homines Sodomitæ pessimi erant et peccatores coram domino nimis. neq; ebriosi, neq; maledici, neque rapaces, regnum dei possidebunt. Dicitur enim Esaiae xxxv. Via sancta uocabit: nō transibit per eam pollutus. Et Apocalyp. xxii. Non intrabit in illam aliquid coquinatum, faciens abominationē. Cap. ult. Et prosequitur Galenus dicens: Cogitanti itaq; mihi aliquando super hac re, tale quoddam accidens apparuit in muliere ex longo iam tempore uidea, quæ prater cætera mala, neruorum quoq; molestijs uexabat: ac dicente obstetricie, uterum esse retractum, remedij ad huiusmodi affectus consuetis uti decreui: quibus adhibitis, partim ob ipsorum calorē, partim etiam quod inter curandum manibus tractarentur partes muliebres, oborta titillatione cum labore, & uoluptate, ueluti per coitum usu uenire solet, excreuit crassum, plurimumq; semen, atq; ita à molestia sua liberata est mulier.

**CAMP EGIVS.** O exemplū informe, proteruū, & perniciosum. Nescis Galene, quod neque molles, neque Sodomitæ, regnum dei possidebunt? Accipe igitur candidissime Lector, hoc nostræ militiæ documentū, & more sapien-

C tum disce in pace ita dimicare , ut cum bellum ingruerit , non frangaris . Nam finis rectitudo non sufficit , nisi modus querendi sit licitus . Licit a sunt que lege cōceduntur . Conceduntur autem quae nō prohibentur . Omne quod peccatum est , prohibitū est , & omne quod prohibitū , peccatum . Propterea tu Galene ut mulierē cures , muliebria membra manu tractare nō licet : nec ut pituitā cures , fornicari licet . Nec audiendus es , qui ob corporis sanationē peccatum inducis . Quae enim dementia est , ut corpus mundes , animā inquinare ? Id simile est , ut ferrum serues , aurū amittere : & ne ueste amittas , corpus occidere . Sanitatē ergo fine proposito , quem ratio cōsulet , querere licitum , imō & debitum : finem uero appetitus respicere , turpe & dishonestū . Nos autem quibus propositum est nunquā à catholica puritate discedere , talia floccipendi mus , eligentes nos magis semper ægrotare , quam cum saluatoris cōtumelia sanos esse : quapropter de his utilibitū cuiq; fuerit opinet . His igit̄ que lex & ratio damnat prætermis̄is , sic de corporis sanitate curandum est , ut quicquid ad corporis sanitatem referatur , à salute animæ sumatur exordium . Quod si morbus incurabilis inueniatur , uirū sapientē æquo animo ferre decebit morbū tanq; à deo missum , qui nunq; percutit nīsi ut sanet , qui nos castigat , ut meliores reddat .